



Office of Economic and Financial Affairs
Royal Thai Embassy, Washington D.C.

สำนักงานที่ปรึกษาเศรษฐกิจและการคลัง ประจำกรุงวอชิงตัน

U.S. WEEKLY ECONOMIC AND FINANCIAL REVIEW

HIGHLIGHTS 16 - 20 มิถุนายน 2568 (วันที่ 19 มิถุนายน 2568 เป็นวันหยุดสัปดาห์)

ดัชนีและข่าวเศรษฐกิจที่สำคัญของสหรัฐฯ ในสัปดาห์นี้

- ตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกในสหรัฐฯ (Initial Claims) ประจำสัปดาห์วันที่ 14 มิถุนายน 2568 ลดลง 5,000 ราย มาอยู่ที่ 245,000 ราย จากสัปดาห์ก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้วที่อยู่ที่ 250,000 ราย และต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะอยู่ที่ 246,000 ราย ทั้งนี้ ตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกเฉลี่ย 4 สัปดาห์อยู่ที่ 245,500 ราย ในส่วนของตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานต่อเนื่อง (Insured Unemployment Rate) ประจำสัปดาห์วันที่ 7 มิถุนายน 2568 ปรับตัวลดลง 6,000 ราย มาอยู่ที่ 1,945,000 ราย จากตัวเลขของสัปดาห์ก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้วที่อยู่ที่ 1,951,000 ราย และมีตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานต่อเนื่องเฉลี่ย 4 สัปดาห์อยู่ที่ 1,926,250 ราย
- ยอดค้าปลีกของสหรัฐฯ (U.S. Retail Sales) ในเดือนพฤษภาคม 2568 ลดลงร้อยละ 0.9 MoM โดยอยู่ที่ 715.4 พันล้านดอลลาร์สหรัฐ ลดลงมากกว่าเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขแล้วที่ลดลงร้อยละ 0.1 MoM และลดลงมากกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะลดลงที่ร้อยละ 0.6 MoM หากไม่นับหมวดยานยนต์พบว่ายอดขายปลีกปรับตัวลดลงร้อยละ 0.3 MoM ต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะเพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 0.1 MoM โดยเมื่อเปรียบเทียบเป็นรายปียอดขายปลีกของสหรัฐฯ ได้เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.3 YoY
- ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมมวลรวม (Industrial Production) ในเดือนพฤษภาคม 2568 ลดลงร้อยละ 0.2 MoM จากเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขแล้วที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.1 MoM ลดลงมากกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะลดลงที่ร้อยละ 0.1 MoM โดยภาคการผลิต (Manufacturing) ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.1 MoM ภาคอุตสาหกรรมเหมืองแร่ (Mining) เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.1 MoM ในขณะที่ภาคสาธารณูปโภค (Utilities) ปรับตัวลดลงร้อยละ 2.9 MoM และหากเทียบเป็นรายปีพบว่าดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมมวลรวมปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.6 YoY
- จำนวนบ้านเริ่มสร้าง (Housing Starts) ในเดือนพฤษภาคม 2568 ลดลงร้อยละ 9.8 MoM (ลดลงร้อยละ 4.6 YoY) จากระดับ 1,392,000 ล้านยูนิตต่อปีในเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้วสู่ระดับ 1,256,000 ล้านยูนิตต่อปี และต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะอยู่ที่ระดับ 1,350,000 ล้านยูนิตต่อปี



Office of Economic and Financial Affairs
Royal Thai Embassy, Washington D.C.

สำนักงานที่ปรึกษาเศรษฐกิจและการคลัง ประจำกรุงวอชิงตัน

U.S. WEEKLY ECONOMIC AND FINANCIAL REVIEW

HIGHLIGHTS 16 - 20 มิถุนายน 2568 (วันที่ 19 มิถุนายน 2568 เป็นวันหยุดสหรัฐฯ)

ดัชนีและข่าวเศรษฐกิจที่สำคัญของสหรัฐฯ ในสัปดาห์นี้

- การอนุญาตการก่อสร้าง (Building Permits) ของที่อยู่อาศัยในเดือนพฤษภาคม 2568 ลดลงร้อยละ 2.0 MoM (ลดลงร้อยละ 1.0 YoY) จากระดับ 1,422,000 ยูนิตต่อปีในเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้วมาอยู่ที่ระดับ 1,393,000 ยูนิตต่อปี และต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะอยู่ที่ระดับ 1,420,000 ยูนิตต่อปี
- Federal Open Market Committee (FOMC) ในการประชุมระหว่างวันที่ 17 - 18 มิถุนายน 2568 ได้มีมติเป็นเอกฉันท์ให้คงอัตราดอกเบี้ยนโยบาย (Federal Fund Rate) ที่ร้อยละ 4.25 – 4.50 ต่อปี เพื่อบรรลุการจ้างงานสูงสุดและเสถียรภาพด้านราคาแม้ว่ามูลค่าการส่งออกสินค้าอาจมีผลกระทบต่อตัวเลขเศรษฐกิจ แต่เศรษฐกิจสหรัฐฯ ในภาพรวมขยายตัวในอัตราที่มั่นคงโดยตลาดแรงงานยังคงแข็งแกร่งและจำนวนผู้ว่างงานทรงตัวในระดับต่ำแม้ว่าอัตราเงินเฟ้อยังคงอยู่ในระดับที่สูงเกินกว่าเป้าหมาย ทั้งนี้ FOMC ยังคงเน้นย้ำการมีเป้าหมายอัตราเงินเฟ้อที่ร้อยละ 2 ต่อปีในระยะยาว และให้ความสำคัญกับข้อมูลเศรษฐกิจที่ได้รับรวมถึงความเสี่ยงที่จะเกิดขึ้นกับเป้าหมายการจ้างงานสูงสุดและเสถียรภาพด้านราคาเนื่องจากแนวโน้มเศรษฐกิจอาจมีความไม่แน่นอน

ดัชนีและข่าวเศรษฐกิจของสหรัฐฯ ที่สำคัญในสัปดาห์นี้

➤ ตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกในสหรัฐฯ (Initial Claims) ประจำสัปดาห์วันที่ 14 มิถุนายน 2568 ลดลง 5,000 ราย มาอยู่ที่ 245,000 ราย จากสัปดาห์ก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้วที่อยู่ที่ 250,000 ราย และต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะอยู่ที่ 246,000 ราย ทั้งนี้ ตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกเฉลี่ย 4 สัปดาห์อยู่ที่ 245,500 ราย ในส่วนของตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานต่อเนื่อง (Insured Unemployment Rate) ประจำสัปดาห์วันที่ 7 มิถุนายน 2568 ปรับตัวลดลง 6,000 ราย มาอยู่ที่ 1,945,000 ราย จากตัวเลขของสัปดาห์ก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้วที่อยู่ที่ 1,951,000 ราย และมีตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานต่อเนื่องเฉลี่ย 4 สัปดาห์อยู่ที่ 1,926,250 ราย ตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกประจำสัปดาห์นี้ที่ลดลงยังคงเป็นระดับที่ต่ำหากเทียบกับตัวเลขในอดีต เป็นสัญญาณให้เห็นว่าสถานการณ์นโยบายภาษีนำเข้ายังไม่มีผลกระทบต่อตลาดแรงงาน อย่างไรก็ตาม หลายบริษัทยังคงรักษาพนักงานไว้และชะลอการจ้างงานใหม่เพื่อรอดูท่าทีของการกำหนดอัตราภาษีนำเข้าที่รัฐบาลทรัมป์จะทำการตกลงกับประเทศคู่ค้า

➤ ยอดค้าปลีกของสหรัฐฯ (U.S. Retail Sales) ในเดือนพฤษภาคม 2568 ลดลงร้อยละ 0.9 MoM โดยอยู่ที่ 715.4 พันล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ลดลงมากกว่าเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขแล้วที่ลดลงร้อยละ 0.1 MoM และลดลงมากกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะลดลงที่ร้อยละ 0.6 MoM หากไม่นับหมวดยานยนต์พบว่ายอดค้าปลีกปรับตัวลดลงร้อยละ 0.3 MoM ต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะเพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 0.1 MoM โดยเมื่อเปรียบเทียบกับรายปียอดค้าปลีกของสหรัฐฯ ได้เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.3 YoY ยอดค้าปลีกในเดือนพฤษภาคม 2568 ปรับตัวลดลงเป็นเดือนที่ 2 ติดต่อกันมีสาเหตุหลักมาจากยอดจำหน่ายรถยนต์ที่ลดลงเนื่องจากประชาชนที่ต้องการซื้อรถใหม่ได้เร่งซื้อรถยนต์ไปจำนวนมากในเดือนมีนาคม 2568 ก่อนจะมีการปรับเพิ่มอัตราภาษีนำเข้า นอกเหนือจากนี้ ยอดการส่งอาหารมาส่งที่บ้านและทานอาหารนอกบ้านน้อยลงเนื่องจากความกังวลต่อความมั่นคงของตำแหน่งงานและสถานการณ์เศรษฐกิจในภาพรวม ส่งผลให้ยอดขายของร้านอาหารลดลงสู่ระดับที่ต่ำที่สุดในรอบ 2 ปีที่ผ่านมา

➤ ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมมวลรวม (Industrial Production) ในเดือนพฤษภาคม 2568 ลดลงร้อยละ 0.2 MoM จากเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขแล้วที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.1 MoM ลดลงมากกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะลดลงที่ร้อยละ 0.1 MoM โดยภาคการผลิต (Manufacturing) ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.1 MoM ภาคอุตสาหกรรมเหมืองแร่ (Mining) เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.1 MoM ในขณะที่ภาคสาธารณูปโภค (Utilities) ปรับตัวลดลงร้อยละ 2.9 MoM และหากเทียบเป็นรายปีพบว่าดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมมวลรวมปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.6 YoY ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมมวลรวมในเดือนพฤษภาคม 2568 ที่ลดลงเนื่องมาจากผู้ประกอบการภาคการผลิตของสหรัฐฯ ยังคงรอดูท่าทีของสถานการณ์เศรษฐกิจก่อนตัดสินใจลงทุน ทั้งนี้ นักวิเคราะห์คาดการณ์ว่ากิจกรรมการผลิตในไตรมาสที่ 2 ของปีนี้จะลดลงอย่างมาก จากความไม่แน่นอนของนโยบายภาษีนำเข้าของปธน. ทรัมป์ ซึ่งจะส่งผลให้ต้นทุนราคการผลิตเพิ่มสูงขึ้นและทำให้อุปสงค์ชะลอตัวลง

ดัชนีและข่าวเศรษฐกิจของสหรัฐฯ ที่สำคัญในสัปดาห์นี้

- จำนวนบ้านเริ่มสร้าง (Housing Starts) ในเดือนพฤษภาคม 2568 ลดลงร้อยละ 9.8 MoM (ลดลงร้อยละ 4.6 YoY) จากระดับ 1,392,000 ล้านยูนิตต่อปีในเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้วสู่ระดับ 1,256,000 ล้านยูนิตต่อปี และต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะอยู่ที่ระดับ 1,350,000 ล้านยูนิตต่อปี ทั้งนี้ อัตราจำนวนบ้านเริ่มสร้างสำหรับครอบครัวเดี่ยว (อาคารใดๆ ก็ตามประกอบไปด้วยยูนิตที่พักอาศัย 1 - 4 ยูนิต โดยไม่จำกัดขนาด) อยู่ที่ระดับ 924,000 ยูนิตต่อปี เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.4 MoM จากเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้วที่อยู่ที่ 920,000 ยูนิตต่อปี และอัตราการอนุญาตสร้างสิ่งปลูกสร้างที่มีอย่างน้อย 5 ยูนิตขึ้นไป อยู่ที่ระดับ 316,000 ยูนิตต่อปี
- การอนุญาตการก่อสร้าง (Building Permits) ของที่อยู่อาศัยในเดือนพฤษภาคม 2568 ลดลงร้อยละ 2.0 MoM (ลดลงร้อยละ 1.0 YoY) จากระดับ 1,422,000 ยูนิตต่อปีในเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้วมาอยู่ที่ระดับ 1,393,000 ยูนิตต่อปี และต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะอยู่ที่ระดับ 1,420,000 ยูนิตต่อปี โดยการอนุญาตสร้างสิ่งปลูกสร้างสำหรับครอบครัวเดี่ยว (อาคารใดๆ ก็ตามประกอบไปด้วยยูนิตที่พักอาศัย 1 -4 ยูนิต โดยไม่จำกัดขนาด) อยู่ที่ระดับ 898,000 ยูนิตต่อปี ลดลงร้อยละ 2.7 MoM จากเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้วที่อยู่ที่ 923,000 ยูนิตต่อปี และการอนุญาตสร้างสิ่งปลูกสร้างที่มีอย่างน้อย 5 ยูนิตขึ้นไป อยู่ที่ระดับ 444,000 ยูนิตต่อปี
- Federal Open Market Committee (FOMC) ในการประชุมระหว่างวันที่ 17 - 18 มิถุนายน 2568 ได้มีมติเป็นเอกฉันท์ให้คงอัตราดอกเบี้ยนโยบาย (Federal Fund Rate) ที่ร้อยละ 4.25 - 4.50 ต่อปี เพื่อบรรลุการจ้างงานสูงสุดและเสถียรภาพด้านราคาแม้ว่ามูลค่าการส่งออกสินค้าอาจมีผลกระทบต่อตัวเลขเศรษฐกิจ แต่เศรษฐกิจสหรัฐฯ ในภาพรวมขยายตัวในอัตราที่มั่นคงโดยตลาดแรงงานยังคงแข็งแกร่งและจำนวนผู้ว่างงานทรงตัวในระดับต่ำแม้ว่าอัตราเงินเฟ้อยังคงอยู่ในระดับที่สูงเกินกว่าเป้าหมาย ทั้งนี้ FOMC ยังคงเน้นย้ำการมีเป้าหมายอัตราเงินเฟ้อที่ร้อยละ 2 ต่อปีในระยะยาว และให้ความสำคัญกับข้อมูลเศรษฐกิจที่ได้รับรวมถึงความเสี่ยงที่จะเกิดขึ้นกับเป้าหมายการจ้างงานสูงสุดและเสถียรภาพด้านราคาเนื่องจากแนวโน้มเศรษฐกิจอาจมีความไม่แน่นอน FOMC ประกาศคงอัตราดอกเบี้ยนโยบายในการประชุมครั้งนี้ นับเป็นการคงอัตราดอกเบี้ยฯ ติดต่อกันครั้งที่ 4 หลังจากที่มีการปรับลดอัตราดอกเบี้ยฯ ติดต่อกัน 3 ครั้งในการประชุมปีก่อนหน้ารวมทั้งสิ้นร้อยละ 1 โดยมีสาเหตุส่วนหนึ่งมาจากความไม่แน่นอนของสถานการณ์เศรษฐกิจในภาพรวมโดยเฉพาะอย่างยิ่งจากผลกระทบของนโยบายภาษีนำเข้าที่อาจส่งผลให้ตัวเลขการว่างงานและอัตราเงินเฟ้อเพิ่มสูงขึ้น ทั้งนี้ การประมาณการอัตราเงินเฟ้อในปี 2568 ในสรุปประมาณการเศรษฐกิจ (Summary of Economic Projections) ในการประชุมครั้งนี้ส่งผลให้นักวิเคราะห์คาดการณ์ว่า FOMC จะทำการปรับลดอัตราดอกเบี้ยฯ ที่ระดับร้อยละ 0.25 ทั้งหมดเพียง 2 ครั้งในปี